
Quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano VII  Nº 608
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Contratado: PREVENÇÃO LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS LTDA-EPP - 4º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL Nº 005/2017; Objeto.: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA(RENOVAÇÃO) DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 134/2013 – CREDENCIAMENTO Nº
001/2013 prorrogação por 12 (doze) meses. Valor: R$
99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos reais). Prazo:
04 de abril de 2017 a 04 de abril de 2018. DO.:
02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: ANTÔNIO FERREIRA DE MORAIS JÚNIOR - ME

– ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 003/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 002/2017 PROCESSO Nº. 013/2017 Objeto:
AQUISIÇÃO DE RAÇÃO, DE CÃES E GATOS, PARA ATENDER A
DEMANDA DO CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI, EM
CONFORMIDADE COM DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I
DO EDITAL. Valor: R$ 60.167,70 (sessenta mil, cento e sessenta
e sete reais e setenta centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO:
02.22. .10.122.0002.2131.3.3.90.30.00.

O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação na
modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, EXCLUSIVAMENTE PARA
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
visando a AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES DE
ORDEM JUDICIAL PARA ATENDER À DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG,
mediante Ata de Registro de preços, de acordo com o Edital de
Pregão nº 015/2017 – RP 011/2017, devendo a proposta e
documentação ser entregues no Departamento Administrativo
de Compras e Licitações à Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/
03, no dia 02 de Maio de 2017, até às 13:00 horas. O Edital
estará disponível gratuitamente através do site da Prefeitura
Municipal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais
informações, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2017
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas alterações
posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013.
Favorecido: DROGARIA MINAS BAHIA DE ARAGUARI
LTDA-ME; Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO
COMINATÓRIA COM PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DOS EFEITOS
DA TUTELA Nº 0035.17.001497-7, EM TRÂMITE NA 2ª VARA
CÍVEL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DE ZENÓBIA
DE ARAÚJO SANTOS; Vigência do Contrato: 90 dias;
Processo: Nº 049/2017; Cobertura Orçamentária: 02.11.
.10.302.0028.2460.3.3.90.32.00, Fonte: 102; Ficha: 393;
Valor: R$1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais);
Autorização: em 10/04/2017, pela Secretaria Municipal de
Saúde; Ratificação: em 10/04/2017, pela Secretaria
Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2017
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo

24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas alterações posteriores
e nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favorecido:
DROGARIA MINAS BAHIA DE ARAGUARI LTDA-ME; Objeto
AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS E PRODUTOS, EM
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO
COMINATÓRIA COM PEDIDO DE TUTELA DE URGÊNCIA SOB Nº
0035.16.012082-6, EM TRÂMITE NA 3ª VARA DO JUIZADO
ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DE
GUILHERME ALVES QUEIROZ DE FORMA CONTÍNUA E
ININTERRUPTA; Vigência do Contrato: 90 dias; Processo:
Nº 052/2017; Cobertura Orçamentária: 02.11.
.10.302.0028.2460.3.3.90.32.00, Fonte: 102; Ficha: 393; Valor:
R$13.185,60 (treze mil cento e oitenta e cinco e sessenta
centavos); Autorização: em 10/04/2017, pela Secretaria
Municipal de Saúde; Ratificação: em 10/04/2017, pela
Secretaria Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2017
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo

24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas alterações
posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013.
Favorecido: DROGA NAVES COMÉRCIO E FARMACÊUTICO
LTDA-ME; Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM
CUMPRIMENTO A DECISÃO JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO
CIVIL ORDINÁRIA COM PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DOS
EFEITOS DA TUTELA Nº 0035.16.015807-3, EM TRÂMITE NA
2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE ARAGUARI EM FAVOR DE
SANDRA SILVÉRIO PEREIRA DE OLIVEIRA; Vigência do
Contrato: 90 dias; Processo: Nº 053/2017; Cobertura
Orçamentária: 02.11. .10.302.0028.2460.3.3.90.32.00, Fonte:
102; Ficha: 393; Valor: R$132,60 (cento e trinta e dois reais e
sessenta centavos); Autorização: em 10/04/2017, pela
Secretaria Municipal de Saúde; Ratificação: em 10/04/2017,
pela Secretaria Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2017
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo

24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas alterações posteriores
e nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favorecido:
DROGA NAVES COMÉRCIO E FARMACÊUTICO LTDA-ME;
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM CUMPRIMENTO A
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO COMINATÓRIA COM
PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DOS EFEITOS DA TUTELA Nº
0035.17.001499-3, EM TRÂMITE NA 2ª VARA CÍVEL DA
COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DE PABLO AUGUSTO
CLEMENTE PRADO; Vigência do Contrato: 90 dias;
Processo: Nº 054/2017; Cobertura Orçamentária: 02.11.
.10.302.0028.2460.3.3.90.32.00, Fonte: 102; Ficha: 393; Valor:
R$3.455,40 (três mil quatrocentos e cinqüenta e cinco reais e
quarenta centavos); Autorização: em 10/04/2017, pela
Secretaria Municipal de Saúde; Ratificação: em 10/04/2017,
pela Secretaria Municipal de Saúde.

DECRETO Nº 055, de 6 de fevereiro de 2017.
“Estabelece novas datas para o pagamento à vista e

parcelado do IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano do
exercício de 2017.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de serem adequadas as
datas para pagamento à vista e parcelado do IPTU – Imposto
Predial e Territorial Urbano do exercício de 2017, estabelecidas
nos Decretos de nº s 016, de 3 de fevereiro de 2017 e 023, de
23 de fevereiro de 2017,

D E C R E T A:
Art. 1º O IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano em

cota única poderá ser pago até o dia 15 de maio de 2017.
Parágrafo único. O IPTU – Imposto Predial e Territorial

Urbano poderá ser pago em até 8 (oito) parcelas mensais e
consecutivas nos seguintes vencimentos:

I – 1ª parcela 15/05/2017;
II – 2ª parcela 12/06/2017;
III – 3ª parcela 12/07/2017;
IV – 4ª parcela 14/08/2017;
V – 5ª parcela 12/09/2017;
VI – 6ª parcela 13/10/2017;
VII – 7ª parcela 13/11/2017;
VIII – 8ª parcela 13/12/2017.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este

Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
permanecendo inalterados os demais dispositivos do Decreto
nº 016, de 3 de fevereiro de 2017, desde que não modificados
por este Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 6 de abril de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
  Prefeito

  Marcos Augusto Póvoa de Carvalho
  Secretário da Fazenda

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato
de Prestação de Serviços: 404/2011.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública
Direta e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de
Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de
11 de junho de 1997.



Pág. 2 - Araguari, MG 12 de abril de 2017 Edição 608

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS.

Contratado: CAF TRANSPORTES E UTILIDADES
EIRELLI - EPP CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 018/
2017 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 006/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISI-
ÇÃO DE VALE TRANSPORTE URBANO, DISTRITO DE
AMANHECE E DISTRITO DE PIRACAIBA, DESTINADOS
AOS SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DIRETA PELO PERÍO-
DO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, DE ACORDO
COM A CONSTITUIÇÃO FEDERAL; LEI ORGÂNICA DO
MUNICIPIO DE ARAGUARI; LEI FEDERAL N.º 8.666/
1993; LEI MUNICIPAL N.º 4.021/2004; DECRETO MU-
NICIPAL N.º 007/2016. SENDO: PASSES URBANOS
(MUNICIPIO DE ARAGUARI) QUANTIDADE 107.010 A
R$ 2,65, PASSES SEMI URBANOS (DISTRITO AMA-
NHECE) QUANTIDADE 9.990 A R$ 3,75 E PASSES SEMI
URBANOS (DISTRITO PIRACAIBA) QUANTIDADE 3.000
A R$ 8,80. REFERENTES AOS 180 (CENTO E OITENTA)
DIAS DA DISPENSA EMERGENCIAL.  Valor: R$
347.439,00 (trezentos e quarenta e sete mil qua-
trocentos e trinta e nove reais) Prazo: 04/04/2017
a 10/09/2017.

LEI Nº 5.861, de 11 de abril de 2017.
“Altera a redação do inciso I, do art. 7º, da Lei nº 5.821,

de 12 de dezembro de 2016, que “Estima a receita e fixa a
despesa do orçamento fiscal do Município de Araguari para o
exercício de 2017”.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
aprova e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O inciso I, do art. 7º, da Lei nº 5.821, de 12 de
dezembro de 2016, que “Estima a receita e fixa a despesa do
orçamento fiscal do Município de Araguari para o exercício de
2017”, passa a ter esta redação:

“Art. 7º - ...

REPUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 056, DE 06 DE ABRIL
DE 2017 POR EQUÍVOCO DE DATA.

DECRETO Nº 056, de 6 de abril de 2017.
“Substitui membro da Comissão Organizadora do Processo

de Seleção Pública de Estagiários, dando outras providências.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso

das atribuições legais que lhe são próprias, e
CONSIDERANDO a necessidade de substituir o membro

da Comissão Organizadora do Processo de Seleção Pública
de Estagiários,

 D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Maria Cristina de Moraes, em

substituição a Marislene Pulsena Cunha Nunes, como membro
da Comissão Organizadora do Processo de Seleção Pública
de Estagiários.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 6 de abril de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

I- até o limite de 30% (trinta por cento) do valor total do
orçamento, nos termos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, e suas alterações, reservando-se deste
percentual o equivalente a 5% (cinco por cento), exclusiva-
mente para atender as necessidades de suplementação do
Poder Legislativo;

...”.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presen-

te Lei entra em vigor na data da sua publicação, mantidos
inalterados os demais dispositivos da Lei nº 5.821, de 12 de
dezembro de 2016, desde que não modificados por esta Lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 11 de abril de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Marlos Florêncio Fernandes
Secretário de Planejamento, Orçamento e Habitação

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 01/2017

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO GABARITO
A Secretária Municipal de Administração e Presidente da

Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado,
no uso de suas atribuições, e por determinação do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, torna público o ga-
barito da prova do Processo Seletivo Simplificado para For-
mação de Cadastro de Reserva para Estagiários, realizada
no dia 09 de abril de 2017, como segue:

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 10 de abril de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATADA ANTÔNIO EUSTÁQUIO MONTES ARAÚJO 
ENDEREÇO: RUA JOÃO RODRIGUES DA CUNHA, 2651  BAIRO OURO VERDE  
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI - MG  
CEP: 38440-970 
CNPJ 21.950.233/0001-25 

OBJETO 
CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE CASCALHO, objetivando recompor 
as valetas abertas pela SAE nos serviços diversos executados. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 774-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 

VALOR TOTAL  7.998,00 (sete mil novecentos e noventa e oito reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DO CONTRATO 

7.998,00 (sete mil novecentos e noventa e oito reais) 

SAE - SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 0003/2017 no caso mencionado.

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 10 de abril de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

LOTE(S) ÚNICO 
CONTRATADA VENILSON LUCAS DA SILVA ME 
ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N  CENTRO 
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI  MG 
CEP: 38440-000 
CNPJ 21.648.787/0001-75 

OBJETO 
CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA MANUTENÇÃO DE CHAVES E FECHADURAS DA 
SEDE ADMINSITRATIVA, ANEXOS E DEMAIS PRÉDIOS PERTENCENTES À SAE, objetivando manter as mesmas em perfeito 
estado de conservação e utilização. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 769-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00 
VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 8.000,00 (oito mil reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DO CONTRATO 

8.000,00 (oito mil reais) 

Araguari, 12 de abril de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

QUESTÕES RESPOSTA 
CORRETA 

01 B 
02 A 
03 C 
04 D 
05 B 
06 B 
07 NULA 
08 C 
09 B 
10 A 
11 A 
12 B 
13 C 
14 A 
15 D 
16 C 
17 B 
18 D 
19 C 
20 C 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 0005/2017 no caso mencionado.

SAE - SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO


